



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Connecting. Empowering. Transforming.

**EXPORT PROMOTION COUNCIL
FOR HANDICRAFTS**

CIN: U20299DL 1986NPL023253 | GST NO. 07AAACE1747M1ZJ

प्रेस विज्ञप्ति

ईपीसीएच ने हस्तशिल्प निर्यात में तेजी लाने के लिए “एग्रेसिव एक्सपोर्ट प्रमोशन मिशन 2026-27” पर चर्चा की

दिल्ली/एनसीआर, 20 अगस्त 2026: हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) की प्रशासन समिति (सीओए) की बैठक 20 अगस्त 2026 को होटल वसंत कॉन्टिनेंटल, नई दिल्ली में डॉ. नीरज खन्ना, अध्यक्ष, ईपीसीएच की अध्यक्षता में आयोजित हुई। बैठक में ईपीसीएच की प्रशासन समिति के सदस्य, ईपीसीएच के महानिदेशक की भूमिका में मुख्य संरक्षक डॉ. राकेश कुमार; श्री अवधेश अग्रवाल, सदस्य, सीओए तथा श्री राजेश रावत, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच उपस्थित रहे।

वर्ष 2025-26 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 33,425.26 करोड़ रुपये (3,783.16 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा, जो पिछले वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 0.91% की वृद्धि तथा अमेरिकी डॉलर के संदर्भ में 3.40% की गिरावट दर्शाता है। वहीं, अप्रैल-जुलाई 2026-27 के दौरान अनुमानित हस्तशिल्प निर्यात 12,307.97 करोड़ रुपये (1,295.79 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा, जो वर्ष 2025-26 की समान अवधि की तुलना में रुपये के संदर्भ में 12.79% तथा डॉलर के संदर्भ में 1.76% की वृद्धि दर्शाता है।

समिति ने विचार व्यक्त किया कि निर्यात की वर्तमान वृद्धि दर इस क्षेत्र के लिए सरकार द्वारा निर्धारित महत्वाकांक्षी निर्यात लक्ष्यों के अनुरूप नहीं है। इसलिए हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने के लिए विशेष एवं असाधारण उपाय करने की आवश्यकता पर जोर दिया गया।

बैठक के दौरान समिति ने डॉ. नीरज खन्ना, अध्यक्ष, ईपीसीएच द्वारा सुझाए गए विभिन्न उपायों पर चर्चा की। श्री अवधेश अग्रवाल, सदस्य, प्रशासन समिति ने कहा कि हस्तशिल्प क्षेत्र में लगभग 20% की वृद्धि दर हासिल करने की आवश्यकता है तथा वर्तमान वृद्धि दर क्षेत्र की अपेक्षाओं के अनुरूप नहीं है। उन्होंने प्रस्ताव दिया कि ईपीसीएच के महानिदेशक की भूमिका में मुख्य संरक्षक डॉ. राकेश कुमार से समिति का मार्गदर्शन करने तथा भारत से हस्तशिल्प निर्यात में उल्लेखनीय वृद्धि के लिए ठोस उपाय सुझाने का अनुरोध किया जाए। इसके बाद समिति ने सर्वसम्मति से डॉ. राकेश कुमार से हस्तशिल्प क्षेत्र के महत्वाकांक्षी निर्यात लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए एक कार्ययोजना सुझाने का अनुरोध किया।

डॉ. नीरज खन्ना, अध्यक्ष, ईपीसीएच ने समिति को वर्ष के दौरान, विशेष रूप से विभिन्न व्यापार मेलों में भाग लेने वाले सदस्यों को सहायता प्रदान करने की आवश्यकता से अवगत कराया। इस संदर्भ में “ईपीसीएच एग्रेसिव एक्सपोर्ट प्रमोशन मिशन 2026-2027” नाम से एक व्यापक योजना प्रस्तावित की गई। इस योजना का मुख्य उद्देश्य खरीदार जुटाने की गतिविधियों में तेजी लाना, नए बाजारों में विविधीकरण, अंतरराष्ट्रीय प्रचार को बढ़ाना, मौजूदा बाजारों को मजबूत करना, नए सोर्सिंग बाजारों की पहचान करना तथा सदस्य निर्यातकों के लिए अधिक व्यावसायिक अवसर सृजित करना है।

प्रस्तावित योजना का विवरण निम्नानुसार है:

1. क्लस्टर स्तर पर सदस्यों को सहायता

- जोधपुर के बासनी केंद्र को फर्नीचर एवं हस्तशिल्प क्षेत्र के लिए आधुनिक कौशल केंद्र के रूप में विकसित किया जाएगा। इसे ईपीसीएच द्वारा हैंडिक्राफ्ट एंड कारपेट सेक्टर स्किल काउंसिल (एचसीएसएससी) के साथ संयुक्त रूप से एक मॉडल एवं आधुनिक स्किलिंग, इनक्यूबेशन एवं इनोवेशन सेंटर के रूप में विकसित करने का प्रस्ताव है। आगामी वर्षों में इस पर लगभग 10 करोड़ रुपये खर्च किए जाएंगे।
- इसी प्रकार ईपीसीएच सीएफसी, सहारनपुर को भी अपग्रेड करने के प्रयास किए जाएंगे।
- ईपीसीएच के आगरा एक्सटेंशन सेंटर को और मजबूत किया जाएगा।
- फिरोजाबाद में उत्तर प्रदेश सरकार के सहयोग से एक टेस्टिंग लैब स्थापित की जाएगी तथा इसके लिए भूमि प्राप्त करने की कार्रवाई की जाएगी।
- मुरादाबाद स्थित ईपीसीएच परिसर में डब्ल्यूजीएसएन ट्रेड्स के साथ एक डिजाइन सेंटर स्थापित किया जाएगा। मुरादाबाद के कैश एंड कैरी सेंटर के लिए भी विशेष बजट का प्रावधान किया जाएगा।
- टीएफसी, बोरानाडा, जोधपुर से लगी भूमि प्राप्त कर टीएफसी के विस्तार के लिए भी अनुरोध किया जाएगा।

- दिल्ली-एनसीआर में फैशन ज्वेलरी के लिए 5 करोड़ रुपये की लागत से एक कॉमन फैसिलिटी सेंटर (सीएफसी) स्थापित करने का प्रस्ताव है, जिसमें भूमि की लागत शामिल नहीं होगी। इसके लिए एमएसएमई तथा विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार से अनुदान का अनुरोध किया जाएगा।
- कोलकाता में बैग क्लस्टर स्थापित करने के लिए क्लस्टर में एसपीवी के माध्यम से प्रारंभिक रूप से 1 करोड़ रुपये की सीड मनी उपलब्ध कराने का प्रस्ताव है।

2. मार्केटिंग एवं सप्लाई चेन पहल

- अध्यक्ष द्वारा परिकल्पित यूरोपीय संघ एवं अमेरिका में ओवरसीज वेयरहाउस और सप्लाई चेन सुविधा को भारत सरकार के सहयोग से लागू करने के प्रयास किए जाएंगे। ईपीसीएच इस पहल को सफल बनाने के लिए हर संभव प्रयास करेगा। देशभर के ईपीसीएच सदस्यों को इस सुविधा का लाभ लेने के लिए पात्र बनाया जाएगा।

3. भारत में आयोजित मेलों में मार्केटिंग सहायता

- आएमएम इंडिया, भारत टेक्स अथवा राष्ट्रीय स्तर के अन्य प्रतिष्ठित मेलों में भाग लेने वाले ईपीसीएच सदस्यों को 250 रुपये प्रति वर्ग मीटर की दर से सहायता प्रदान की जाएगी।
- आईएचजीएफ दिल्ली फेयर – स्प्रिंग/ऑटम के लिए भागीदारी दर में 6,000 रुपये प्रति वर्ग मीटर की कमी की जाएगी।
- यह सहायता दोनों मेलों के लिए लागू होगी।
- आईएचजीएफ दिल्ली फेयर के प्रदर्शकों को अतिरिक्त सुविधाएं उपलब्ध कराने का भी प्रस्ताव है, जैसे परिसर में सभी बूथों, मार्ट एवं सदस्य निर्यातकों के स्टॉलों पर पानी की बोतलें आदि उपलब्ध कराना।

4. सदस्यों के बीच आपसी जुड़ाव

- सदस्यों के बीच आपसी जुड़ाव और सहभागिता बढ़ाने के लिए फास्को, क्रिकेट एवं पिकलबॉल टूर्नामेंट के साथ-साथ अंतरराष्ट्रीय योग दिवस से जुड़ी गतिविधियां भी जारी रहेंगी।

5. डिजाइन तक पहुंच

- ईपीसीएच के सभी कार्यालयों को डब्लूजीएसएन सॉफ्टवेयर एक्सेस से सुसज्जित किया जाएगा, ताकि संबंधित सिस्टम पर नवीनतम वैश्विक डिजाइन एवं ट्रेंड्स की जानकारी उपलब्ध हो सके।

बैठक में समिति ने यह भी निर्णय लिया कि आईएचजीएफ दिल्ली फेयर से संबंधित सभी महत्वपूर्ण कार्यों को फास्ट-ट्रैक आधार पर पूरा करने के लिए एक स्टीयरिंग कमेटी का गठन किया जाना आवश्यक है। प्रस्तावित स्टीयरिंग कमेटी का गठन निम्नानुसार है:

1. डॉ. नीरज खन्ना, अध्यक्ष, ईपीसीएच
2. श्री अवधेश अग्रवाल, अध्यक्ष, आईएचजीएफ दिल्ली फेयर
3. श्री राजेश जैन, उपाध्यक्ष, आईएचजीएफ दिल्ली फेयर
4. श्री प्रदीप मुछाला, उपाध्यक्ष, आईएचजीएफ दिल्ली फेयर
5. श्री सलमान आजम, उपाध्यक्ष, आईएचजीएफ दिल्ली फेयर
6. श्री आर. बी. लाहोटी, उपाध्यक्ष, आईएचजीएफ दिल्ली फेयर
7. श्री प्रियेश भंडारी, उपाध्यक्ष, आईएचजीएफ दिल्ली फेयर

बैठक का समापन इस संकल्प के साथ हुआ कि समिति भारत के हस्तशिल्प निर्यात में तेजी लाने, भारतीय हस्तनिर्मित उत्पादों की वैश्विक उपस्थिति को मजबूत करने तथा देशभर के निर्यातकों, एमएसएमई और कारीगरों के लिए अधिक व्यावसायिक अवसर सृजित करने के उद्देश्य से समन्वित एवं सक्रिय उपाय जारी रखेगी।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री राजेश रावत, कार्यकारी निदेशक – ईपीसीएच

+91-9810423612

PRESS RELEASE

EPCH discusses “Aggressive Export Promotion Mission 2026-27” to Accelerate Handicrafts Exports

Delhi/NCR – 20th August’2026 – A meeting of the Committee of Administration (CoA) of the Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) was held on 20th August 2026 at Hotel Vasant Continental, New Delhi under the chairmanship of Dr. Neeraj Khanna, Chairman, EPCH; Members of the Committee of Administration-EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role of Chief Mentor, EPCH, Shri Avdhesh Agarwal, Member CoA and Shri Rajesh Rawat, Executive Director, EPCH were present during the meeting.

The handicrafts exports during 2025–26 stood at Rs. 33,425.26 crore (USD 3,783.16 million), registering a growth of 0.91% in Rupee terms, while recording a decline of 3.40% in US Dollar terms over the previous year. The estimated handicrafts exports during April–July 2026–27 stood at Rs. 12,307.97 crore (USD 1,295.79 million) as compared to the corresponding period of 2025–26, registering a growth of 12.79 % in Rupee terms and 1.76 % in Dollar terms.

The Committee expressed that the present rate of export growth is not in line with the ambitious export targets set by the Government for the sector and emphasised that there is need for exceptional and extraordinary measures to boost handicrafts exports.

The committee discussed & proposed several measures that has been suggested by Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH. Shri Avdhesh Agrawal, Member, Committee of Administration, expressed that the growth of handicrafts need to be achieved at the rate of 20% and present rate of growth is disappearing the sector. He proposed that Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role of Chief Mentor, EPCH, may be requested to guide the Committee and suggest specific measures that could be undertaken to significantly enhance exports of Handicrafts from India. Therefore, the committee unanimously decided Dr. Rakesh Kumar to suggest an action plan for achieving the ambitious export targets of the handicrafts sector.

Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH apprised the committee and discussed the need for support to the members particularly those participating in trade fairs during the year. therefore, a comprehensive plan titled “**EPCH Aggressive Export Promotion Mission 2026-2027**” was proposed, focusing on accelerated buyer mobilisation, market diversification, increased international promotion, strengthening of existing markets, identification of new sourcing destinations and enhanced business opportunities for member exporters.

The details of the proposed plan are as under:

1. Support to the members at cluster level

- Jodhpur Basni center to be refurnished as modern skill center for furniture and handicraft sector with EPCH in joint venture with Handicraft & Carpet Sector Skill Council (HCSSC) to make it model and modern skilling center, incubation & innovation center. A cost of ₹ 10 crores be spent on the same in coming years.
- Similar efforts to be made to upgrade EPCH CFC Saharanpur.
- Agra extension center of EPCH to be strengthened.
- At Firozabad, a testing lab to be set up with help of Govt of UP. Land to be acquired.

- Design Centre with WGSN trends at Moradabad to be set up within the EPCH premises. Special budget be spent on Cash & Carry Centre at Moradabad.
- Also request to be made to expand TFC, Jodhpur by acquiring adjoining land at TFC, Boranada.
- CFC for Fashion Jewellery @ ₹ 5 crores at Delhi-NCR other than land to be acquired. Grant shall be requested to MSME and DC (H), Ministry of Textiles, Govt. Of India.
- Bag Cluster at Kolkata to be setup with initial seed money of Rs. 1 crores as SPV in cluster.

2. Marketing & Supply Chain Initiative

- Overseas Warehouse and Supply Chain facility at EU & USA as envisioned by Chairman be implemented with the help of Govt of India. EPCH shall make its best efforts to make it successful. All India members be made eligible for the same.

3. Marketing Initiative Support at Fair in India

- Member participation in fair such as IMM India, Bharat Tex or any other fair of national repute, an amount of Rs 250/- per sqm as a support be provided to members participating in the same and will apply to EPCH.
- IHGF Delhi Fair Spring/Autumn, rate shall be reduced by Rs 6,000/- per sqm.
- Amount of support will be for both fairs.
- Some courtesy to be extended to the exhibitors of IHGF Delhi Fair like Water Bottles etc. on all booths in complex including mart and member exporter.

4. Bonding amongst members

- FASCO, Cricket, Pickleball tournaments will also continue along with International Yoga Day

5. Design Access

- EPCH's all offices be equipped with WGSN access on the software downloadable on the system

The committee on the occasion decided that it is important to constitute a Steering Committee which should complete all important task connected with the IHGF Delhi Fair on a fast-track basis. The proposed constitution of the Steering Committee is as follows:

1. Dr. Neeraj Khanna, Chairman, EPCH
2. Mr. Avdhesh Agarwal, President, IHGF Delhi Fair
3. Mr. Rajesh Jain, Vice President, IHGF Delhi Fair
4. Mr. Pradeep Muchhala, Vice President, IHGF Delhi Fair
5. Mr. Salman Azam, Vice President, IHGF Delhi Fair
6. Mr. R. B. Lahoti, Vice President, IHGF Delhi Fair
7. Mr. Shri Priyesh Bhandari, Vice President, IHGF Delhi Fair

The meeting concluded with the Committee reaffirming its commitment to undertake coordinated and proactive measures for accelerating India's handicrafts exports, strengthening the global presence of Indian handmade products and creating greater business opportunities for exporters, MSMEs and artisans across the country.

For more information please contact:

Mr. Rajesh Rawat, Executive Director – EPCH
+91-9810423612

Encl: Hindi, English version with photos



Photo 1: Dr. Neeraj Khanna Chairman, EPCH along with Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role of Chief Mentor EPCH addressing the august gathering virtually. Also, seen are Members of Committee of Administration – EPCH:- Shri Avdhesh Agarwal, Shri Rajesh Jain, Shri Prince Malik, Shri Pradip Muchhala, Shri Arshid Mir, Shri Salman, Azam, Shri Zeeshan Ali, Shri Mohd. Zunaid; Shri K. L. Ramesh, Chairman, HCSSC and Shri Rajesh Rawat, Executive Director-EPCH